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CULTIVO DEL CAFE EN EL SALVADOR
H ISTORIA

Breve historia de la caficultura en El Salvador
Ei café en Ei Salvador se introdujo desde [as ¡s[as de[

Caribe a[rededor de[ año 1740. Las primeras plantas se 
cultivaron en ei occ idente  del país, especialm ente en 
Ahuachapán y Santa Ana. En aquél tiem po no se conocía del 
potencia l económ ico  que representaba el cultivo del café, y 
el paisaje era dom inado por las plantaciones de añil (jiquilite), 
principal p roducto  de exportación del país hasta el siglo XIX.

La expansión cafetalera dio inicio con el nacim iento de la 
República. La caída en los precios internacionales del añil, los 
estragos de las guerras entre los estados de la Federación 
Centroam ericana, y, en general la crisis económ ica de aquella 
época, dieron paso al abandono paulatino del cultivo del añil 
y su consecuente pérdida de im portancia com ercial.

El presidente Eugenio Aguilar (1846-1848), al asumir el 
cargo en 1846, em itió  una serie de decretos que tenían por 
objetivo la expansión del cultivo del café. No obstante, no fue 
sino hasta la década de 1860 que el café recibió un decidido 
apoyo de los gobernantes en turno.

El Capitán General Gerardo Barrios fue el prim er presidente 
en fom entar con gran esm ero el cultivo del café durante su 
m andato (1859-1863). A partir de entonces, la caficultura se 
extendió por to d o  el país, convirtiéndose en el m o to r 
económ ico  de la joven nación; toda la actividad económ ica 
giró en to rno  a la p roducción y com ercia lización del café, 
llegando a ser la principal fuente generadora de divisas por la 
vía del com erc io  internacional.

El café se benefició del auge del com erc io  en el Océano 
Pacífico durante el siglo XIX. Los prim eros embarques 
com enzaron a enviarse a finales de la década de 1840. En 
1859, el valor de las exportaciones de café representó el 1% del 
to ta l de las exportaciones del país; m ientras que en 1872

El Capitán General Gerardo Barrios (1813-1865) fue a [ c a n z a b a  e l 13%. Siete a ñ O S  m á s  tarde, en 1879, é S ta S  
un visionario militar, estadista y político salvadoreño
de corte íibemi y unionista, impulsor dei cultivo dei alcanzaron el 48% de ^  exportaciones y superaron
café y dei desarrollo económico dei país. am pliam ente los ingresos del añil.

Cuando la caficultura se convirtió  en el pilar de la econom ía nacional, se vislum bró la necesidad de 
crear entes públicos y privados de apoyo para cubrir los requerim ientos financieros, técn icos y de 
coord inación de la política cafetalera, de esta form a surgieron instituciones que contribuyeron con el 
G obierno de El Salvador en la adm inistración de la política cafetalera creada para ese fin.

Entre los años 30 y 40 del siglo XX, la caficultura recibió un decid ido apoyo, fom entándose la 
siembra de nuevas áreas cafetaleras a través de una política crediticia favorable a los caficultores. La 
m odernización de la caficultura se inicia en la década de 1950, estimulada tam bién por los altos precios 
internacionales del café a principios de la misma.

El café arábica [cotFea arábica] tiene su origen en las 
montañas de Etiopía (Africa) y es la especie de café 
introducida en El Salvador durante el siglo XVII. El 
café arábica se divide en muchas variedades, producto 
de mutaciones naturales como del desarrollo científico. 
El primer varié tal de arábica en el país fue el Typica, y, 
posteriormente, su mutación natural, el Borbón.
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CULTIVO DEL CAFE EN EL SALVADOR
HISTORIA

Un cafeto estampado en el billete de un colón de 1950. El desempeño 
de la economía del país durante el siglo X X  estuvo determinado por el 
desempeño mismo de la actividad comercial del café.

En 1955 se crea el Instituto Salvadoreño de 
Investigación del Café (ISIC), entidad gubernam ental 
que realizó una enorm e con tribuc ión  para el 
increm ento  de la productividad, así com o  del 
desarrollo de nuevas variedades de alta calidad y 
excelente rendim iento, que com enzaron a rendir 
sus frutos en la década de 1960.

La alta producción llevó a El Salvador a ubicarse 
com o  el tercer p roducto r de café en el m undo, solo 
después de Brasil y Colom bia. En la cosecha récord 
1974/75 se recolectaron 4.5 m illones de quintales.

Las reformas económ icas iniciadas en la segunda mitad 
de la década de los 80 y principios de los 90, dieron paso a la 
transform ación del aparato productivo, orientándolo hacia las 
exportaciones no tradicionales, así com o  el com erc io  y los 
servicios; generando una pérdida relativa de la im portancia 
económ ica del sector agrícola, en general, y del cultivo del 
café, en particular.

En 1989 se crearon dos instituciones de trascendencia 
para el sector cafetalero. La Fundación Salvadoreña para 
Investigaciones del Café (PROCAFÉ), que sustituyó al ISIC; y 
el Consejo Salvadoreño del Café, que asumió actividades de 
la extinta Instituto Nacional del Café (INCAFÉ).

Tras el fin del con flic to  armado, en la cosecha 1992/93 se 
reportaron 4.31 m illones de quintales oro-uva, generando 
más de 215 mil em pleos directos. El p rom edio anual de 
producción durante la década de los noventa fue de 3.36 
m illones de quintales oro-uva.

En noviem bre 2001 los precios internacionales del café tocaron fondo, con un prom edio  mensual 
de $42.60/qq. Este golpe externo al sector fue una de las causas para la producción prom edio cayera a
1.9 m illones de quintales oro-uva lo largo de la primera década del nuevo siglo. En la cosecha 2013/14, 
el embate de la Roya llevó la p roducción a un m ín im o de 700 mil quintales. A la fecha, la producción se 
ha recuperado cerca de un 40%, sum ando más de 955 m il quintales en el año cafetalero 2018/19.

El cultivo del café continúa siendo hasta hoy una actividad de im portancia estratégica para la 
sostenibilidad económ ica, social y ambiental del país; sobre todo  en aquellas regiones donde la 
población depende en buena medida de los ingresos que le proporciona el trabajo agrícola.

En 1975 los precios internacionales del café subieron a niveles históricos debido a su lim itada oferta, 
luego que bajas tem peraturas dañaran buena parte de la cosecha de Brasil. Lo anterior benefició en 
gran manera a la econom ía nacional, por el c rec im ien to  del vo lum en y el valor de las exportaciones.

El con flic to  arm ado interno de la década de 1980 -------------------------------- --------------------  —
deterioró la actividad económ ica del país. Durante esta 
época, el café con tinuó  generando em pleo e ingresos, a 
pesar de la caída en la producción, las trabas al com erc io  
internacional, y el auge de nuevos com petidores.

Mujer cortando café de la variedad Borbón. La fotografía 
pertenece al artículo “CofFee is K ing in El Salvador”, de 
la afamada revista National Geografíc, publicada en 1944. 
En ésta época, los ingresos por el café representaban el 
90% de las exportaciones totales del país; y fueron la base 
para la expansión del aparato productivo de El Salvador 
en la segunda mitad, del siglo X X .
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CULTIVO DEL CAFE EN EL SALVADOR
A PO RTE SOCIOECON ÓM ICO

Panorama económico y social
¿Cuál ha sido la evolución del mercado de café?

Ai cierre dei año 2018, de acuerdo a ios datos dei 
Banco Central de Reserva, ei café ocupó  un 
im portante papei en ia generación de vaior agregado 
dei sector agrícola de Ei Salvador, y fue el segundo 
principal p roducto  de agroexpórtación dei país, con 
una participación dei 26%.

C om o prom edio  dei periodo 2009-2013, ei sector 
café dejó al país ingresos anuales por US$288.84 
m illones; m ientras que en ei periodo 2014-2018, ei 
p rom ed io  anual bajó a US$121.98 millones.

El descenso en la participación dei sector en las 
exportaciones desde 2014 se atribuye principalm ente 
a dos factores: 1) el embate del hongo de la Roya que 
afectó significativamente ia producción en ia cosecha 
2013/14, y 2) ia fuerte caída del precio internacional 
del café desde 2015.

En lo referente al primer factor, la crisis regional de 
la Roya tuvo graves consecuencias económ icas y 
sociales, las cuales continuaron ejerciendo influencia 
en las cosechas siguientes. Ei hongo afectó el cultivo 
de las variedades más extendidas, com o  ei Borbón y el 
Pacas, que son insignes en los m ercados mundiales. A 
ello se sum ó el fuerte deterioro de los precios 
internacionales del café en el Mercado de Futuros de 
Nueva York (ver Gráfico 2). D icho com portam ien to  ha 
ten ido a su base distintos factores, dentro de ios 
cuales puede destacarse el rápido increm ento de la 
oferta mundial, la especulación financiera, alza de los 
inventarios de los países com pradores, entre otros.

El Salvador, al igual que todos los demás países 
productores de café, enfrentan ias dificultades propias 
de la actual crisis internacional de precios. Esta 
situación ha sido ob jeto de debate en distintas 
palestras, generando consciencia en todos ios niveles 
de la cadena sobre las deficiencias estructurales del 
m ercado de café que ponen en riesgo la 
sostenibiiidad económ ica de m uchos productores.

No obstante, lejos de entender esta coyuntura 
com o el fin dei cam ino; es una oportun idad para 
reconfigurar ia form a en la que el café se ha 
com ercia lizado tradicionalm ente. La ventaja del café 
sobre otros productos de agroexpórtación es su 
capacidad para adaptarse a las condic iones externas 
m ediante la diferenciación de sus calidades.

Gráfico 1. Evolución de la producción de café en El Salvador
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Gráfico 2. Precio internacional del Café Arábica [promedio anual]
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Gráfico 3. Evolución de las exportaciones del sector primario
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Gráfico 4. Diferencia entre el Precio de Exportación de Café de El 
Salvador y el Precio Internacional del Arábica [promedios anuales]
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Ai respecto de ia diferenciación de ias calidades del 
café, El Salvador ya lleva largo trecho recorrido. Muy 
atrás han quedado los días en que el país exportaba a 
granel inmensas cantidades de café sin reparar en su 
calidad. El advenim iento de la era digital, que trae 
aparejada una m ayor inform ación del consum idor; así 
com o  el creciente consum o, especialmente entre los 
estratos más jóvenes de la población; que se suma a 
las nuevas tendencias de com ercia lización en países 
desarrollados y en vías de desarrollo, ha estim ulado la 
propagación m undial de m icro  y pequeños tostadores 
especializados en café de alta calidad.

El indicador más visible de esta reconfiguración en 
la form a en la que El Salvador com ercializa su café, es 
la creciente brecha entre ei precio de referencia dei 
m ercado internacional y el precio de exportación de 
nuestro café. Tai com o  se observa en ia Gráfica 4, que 
expone esta diferencia, el precio de exportación del 
café salvadoreño se ubica por encima dei precio de 
referencia para el café genérico desde 2012.

¿Qué representó el café para la economía salvadoreña en 2018?

La Encuesta de Hogares de Propósitos Múltiples 
(EHPM) detalla que en el año 2018 el 15.8% de la 
población ocupada a nivel nacional (445,312 personas) 
manifiesta emplearse en el sector agrícola. Solo en el 
área rural, este sector prim ario absorbe al 36.5% de la 
población ocupada.

Para el año 2014, un año crítico en ia historia de la 
caficultura nacional por los efectos del hongo de la roya 
a nivel regional, el Banco Central de Reserva estim ó que 
la población ocupada en el cultivo y beneficio de café 
to ta lizó  30,877 personas. De eiio puede estimarse que 
los em pleos directos en 2018 podrían haber totalizado 
alrededor de 36,400.

La anterior cifra representa cerca del 8.2% de la población ocupada en la agricultura. Sin em bargo, los 
ocupación indirecta de esta actividad cafetalera podría ubicarse en una cifra superior a los 100,000 
empleos, ya que no se tom a en cuenta el em pleo generado en la industria que provee insumos al 
sector; ni tam poco  en las empresas intermediarias, exportadoras, comercializadoras, de agroturism o, ni 
en las cafeterías y restaurantes; m ucho  m enos en esta cifra puede observarse el em pleo in form al en el 
área rural que provee servicios a la actividad cafetalera en fincas y beneficios.

De acuerdo a los registros del CSC, la recolección de café en el año civil 2018 fue de 1,054,365 
quintales oro-uva (37% del vo lum en corresponde a la cosecha 2017/18 y 63% a la cosecha 2018/19). Se 
puede estimar que el valor de m ercado de dicha p roducción alcanzó los $154.1 millones, y de ello se 
proyecta que el valor agregado aportado por el café a la econom ía fue de $86.6 m illones durante ese 
año; es decir, el 6.8% del P roducto Interno Bruto Agrícola (PIBA), en térm inos nominales.

Cortadores de café en una finca de la cordillera Apaneea-Ilamatepec. 
La “corta” es fuente de muchos empleos en el área rural cada año.
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Panorama medioambiental
Mitigación de los efectos del cambio climático

Ei café es vital, desde ei punto de vista ecológ ico .
Para 2018, ia superficie que ocupan ios cafetales 
alcanzó aproxim adam ente el 11.3% del territorio  de 
El Salvador. Las externalidades positivas del cultivo 
del café, aunque m uy importantes, no están por el 
m om ento  justam ente remuneradas interna ni 
externamente. Mientras varios países productores 
han cam biado sus tecnologías a cultivos de café a 
sol abierto, despejando grandes áreas de bosque y 
utilizando fuertes cantidades de agroquím icos; Ei 
Salvador m antiene su tradicional cultivo bajo 
sombra. En este abanico de árboles de sombra se 
encuentran cafés arábicos madurados lentamente, 
de los que se obtiene una bebida excepcional.

De acuerdo al Primer Inventario Nacional de Bosques, el 37.9% del te rrito rio  nacional está cubierto  
por bosques, de ios cuales, el 22% son bosques cafetaleros. Por otra parte, casi ia totalidad de ios 
bosques primarios o cerrados (alrededor del 80%) se encuentran rodeados por cafetales, funcionando 
com o  área de m itigación del im pacto que pudiesen recibir dichos bosques del exterior. Si ios cafetales 
desaparecen los bosques primarios estarían en peligro latente de desaparecer. El bosque cafetalero tiene 
para nuestro país una gran importancia hidrológica, además de proporc ionar o tros servicios ambientales 
com o: servir co m o  fuente de energía, capturar carbono y conservar la biodiversidad.

Las extensas áreas de cultivo bajo sombra han definido el paisaje a lo largo 
y ancho del territorio salvadoreño. La riqueza de la flora y fauna en estos 
ecosistemas no tiene comparación con ninguna otra actividad agrícola.

La preservación de los recursos hídricos
---------------------------------- --------------------  Quizás el más im portante servicio am biental provisto por el

parque cafetero a nuestro país es la pro tección de los suelos 
contra la erosión, resguardando las principales vertientes de 
cuencas hidrográficas y perm itiendo la infiltración de agua a ios 
m antos acuíferos.

Cascadas de Tamanique, en el departamento de 
La Libertad, Cordillera El Bálsamo -  Quezaltepec

Los mapas de divisiones hidrológicas muestran cóm o las zonas 
cafetaleras se ubican principalm ente en zonas de agua 
subterránea, siendo claves en la recarga de las mismas y 
convirtiéndose en un oasis dentro de las zonas de infiltración 
reducida. De acuerdo a un in form e de la Fundación Salvadoreña 
para Investigaciones del Café, PROCAFE, cada hora el bosque 
cafetalero enriquece ios m antos acuíferos con 715 m etros cúbicos 
de agua, de los cuales se conserva el 70%, es decir que cada hora 
ei bosque cafetalero aporta a los m antos acuíferos alrededor de 
500.5 m etros cúbicos de agua.

A pesar de la im portancia que el agua tiene para el desarrollo 
económ ico  y social del país, en las últimas décadas El Salvador 
enfrenta problemas asociados con la disponibilidad del vital 
líquido. Es por ello que la conservación de los bosques cafetaleros 
se convierte en tarea estratégica no sólo por sus im pactos 
económ icos, sino que se asocia con nuestra calidad de vida.
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Fuente de energía y otros ingresos
Las podas de árboles de sombra y cafetos son ia 

principal fuente de leña para preparar alim entos en las 
zonas rurales del país. Se estima que provee el 42% del total 
de leña utilizada anualm ente de las poblaciones rurales.

Asim ismo el beneficiado del café genera cada año 5 
m illones de quintales de pulpa y 0.6 m illones de quintales 
de cascarilla de pergamino, que dado su alto poder de 
com bustión es un valioso recurso energético con lo que se 
ahorra la utilización de petró leo durante el secado del 
grano. En las fincas, generalm ente se cultivan otros 
productos com o frutas, vegetales, flores y árboles 
maderables. Estas especies no sólo son im portantes para 
mantener la biodiversidad, sino que además son una fuente 
de ingreso adicional cuando son explotados racionalmente. 
Dicha diversificación ayuda a proteger muchas veces a los 
productores de las fluctuaciones del precio, sucesos 
naturales y otras incertidum bres.

La leña es el elemento de combustión principal en todas las 
cocinas del área rural de El Salvador, debido a su bajo costo.

Captura de carbono

El prom edio  de los diferentes gradientes y especies de sombra de El Salvador de árboles de montaña 
puede m antener una reserva de 190 toneladas de carbono por hectárea anuales y la tasa neta de fijación 
de bióxido de carbono es de 126 kilogramos diarios. Los cafetales de El Salvador mantienen una reserva 
de 32.2 m illones de toneladas de carbono, con una fijación de 13,178 toneladas de bióxido de carbono 
por día. Estos servicios ambientales aún no son explotados en nuestro país, presentándose una 
oportun idad futura de rem uneración para este bondadoso cultivo.

Aporte a la biodiversidad de especies animales y vegetales

El m anejo de áreas de café bajo sombra con 
especies nativas en casi 140,000 hectáreas 
(200,000 Manzanas) ha perm itido a El Salvador 
m antener una biodiversidad en flora y fauna.

En las zonas de bosque cafetalero se 
albergan alrededor de 209 especies de árboles 
nativos y 21 exóticas, 188 especies de aves, 101 
residentes y 37 migratorias (42 de estas 
amenazadas y 19 en peligro de extinción a nivel 
local); además de 31 especies de pequeños 
mamíferos, 8 en peligro de extinción; unas 26 
especies de reptiles y 8 especies de anfibios 
que poseen varias especies en peligro de 
extinción, entre otros. Gracias a las masas de 
cultivos permanentes en las zonas de cafetal 
bajo sombra se podrían conservar alejadas del 
peligro y reducir la amenaza de extinción.

El tigrillo es una especie exótica de felino carnívoro que habita en los pocos 
bosques primarios con los que cuenta El Salvador, y que están colindantes 
con las extensas áreas cafetaleras del occidente del país. La conservación del 
bosque cafetalero es también una parte esencial y estratégica en la tarea de 
conservación de la vida silvestre dentro del territorio nacional.
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El Salvador

mmmm

r.\ v í Jl

fe S M I

Créditos de las fotografías a sus respectivos autores en Instagram: @jagsheadcoffee; @kfe.sv; (Salvaromenci; @sanantonioamatepec; (ajavierflores.sv; y  @eliezerjefte





Caficultura en El Salvador
Recolección

La especie cultivada en Ei Salvador es ei café Arábica, y 
de ella derivan muchas variedades producto  de m utaciones 
naturales, pero tam bién desarrolladas científicam ente. Por 
m uchos años, la variedad insigne en el país fue el Bourbon.
De ésta surgieron m utaciones naturales com o  el Pacas, 
descubierta en la década de los 40. Luego, en los años 50 
se in ició la investigación para desarrollar localm ente 
variedades de alto potencia l productivo y de gran calidad 
de taza. Fue así com o  surgieron variedades híbridas com o 
el Pacamara. No obstante, debido a los embates de la Roya, 
m uchos productores han optado en los últim os años por 
variedades resistentes, y es por ello que en la actualidad el 
parque cafetalero salvadoreño ofrece al consum idor 
nacional y extranjero una rica diversidad de cafés.

El período de recolección en El Salvador inicia en octubre  en las áreas bajas y se extiende hasta 
m arzo en las áreas de m ayor altitud. La m ayor parte es recolectada desde finales de noviem bre hasta 
inicios de enero. La recolección es manual, los frutos verdes son separados antes de enviar el café a los 
beneficios o procesar el café.

Procesamiento

Dependiendo del proceso, las cerezas frescas pueden transportadas el m ism o día en que son 
recolectadas para ser despulpadas inm ediatam ente y así prevenir la ferm entación. En otros casos, la 
ferm entación es controlada com o  parte del proceso. En El Salvador, el café tradic ionalm ente ha sido 
procesado mediante el beneficiado húm edo, por lo que las cerezas deben ser seleccionadas en su 
etapa óptim a de madurez, cuando exhiben un co lo r ro jo  brillante.

La m ayor parte de la producción de café hace uso del 
proceso lavado. Sin embargo, existen tam bién procesos 
contro lados com o el natural y el honey, que tienen una 
especial demanda en los m ercados de cafés especiales.

El proceso de secado del café puede hacerse de forma 
industrial, pero en El Salvador se realiza de la manera 
tradicional: en grandes patios a sol abierto. Sin em bargo, 
tam bién hay otros tipos de secado contro lado, com o  las 
"camas africanas". Con las nuevas tendencias del consum o 
en los mercados, m uchos productores están explorando 
nuevos tipos de procesos y secados, con el objetivo de 
distinguir su café y llevarlo a un buen perfil de taza.

En general, el m ayor vo lum en de la p roducción nacional es procesado por beneficiadores que 
tienen una capacidad de transform ar 1,000 a 5,000 quintales diariamente de café verde (conocido 
localm ente com o  café oro), asegurando un producto  hom ogéneo con altos estándares de calidad. La 
abundancia de patios para secado y luz solar, perm ite que una cantidad significativa de café sea secado 
al sol. La etapa de procesam iento tiene la lugar paralelamente a la etapa de recolección. El café se 
almacena en bodegas para su posterior distribución.

En El Salvador se desarrolló científicamente la variedad 
Pacamara entre los años 50’s y 70’s; fue liberada en 1989.

Vista de un beneficio de café en el municipio de Tecapa., 
departamento de Usulután [Finca Los Pirineos]
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Esquem a sintetizado del procesam iento del café en E l Salvador

LABORESAGRÍCOLAS RECOLECCIÓN SELECCIÓN RECEPCIÓN

RETIRO DELMUCÍLAGO (  DESPULPADORA (

Proceso Lavado —  Proceso Honey —  Proceso Natural

10
Créditos de las fotografías a sus respectivos autores en Instagram: @bourboncoffeeroasters; @sanantonioamatepec; <apacamaracoffee; 
@elsalvadorcoffee; taprojectorigincoffee; @fincamajahual; @ernestomathies; @mapachecoffee; Cooperativa Siglo XXI y @javierflores.sv
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CULTIVO DEL CAFE EN EL SALVADOR
N U ESTRA  T IER R A

Regiones Cafetaleras

Ei Salvador cuenta en la actualidad con un parque cafetalero que supera las 200 m il manzanas (140 
m il hectáreas, aproximadamente). Tradicionalm ente, se han identificado seis principales regiones o 
cordilleras que son propicias para el cultivo del café en el te rrito rio  nacional.

Mapa 1. Principales regiones productoras de café de El Salvador

De acuerdo a los registros del CSC, al cierre de la cosecha 2018/19 el café de El Salvador se cultiva 
en más de 30 m il fincas, distribuidas en 194 m unicip ios de los 14 departam entos del país. El área 
cultivada por departam ento se detalla en el gráfico siguiente:

Gráfico 5 .Área cultivada de café por departamento
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Asimismo, [as principales variedades de café cultivadas en [as regiones productoras de EL SaLvador 
continúan siendo el Bourbón y el Pacas; pero la oferta se ha diversificado en los ú ltim os años, 
dependiendo de la región cafetalera. En el Cuadro 1 se detallan las principales variedades cultivadas por 
cordillera, la altitud máxima de su área cultivada, y su área cultivada al cierre de la cosecha 2018/19

Cuadro 1. Principales indicadores del área de producción de las cordilleras cafetaleras

Región Variedades Altitud Máxima Área (Mz) Área (%)
Bourbón 59% 
Pacas 27% 

Apaneca-llamatepec Catimor 5%
Cuscatleco 4% 
Otros 4%

2,365
msnm 101,275 50.5%

Bourbón 56% 
Pacas 34% 

El Bálsamo - Quezaltepec Cuscatleco 3%
Catimor 3% 
Otros 4%

1,960
msnm 53,378 26.6%

Bourbón 58% 
Pacas 26% 

Tecapa-Chinameca Cuscatleco 6% 
Catimor 3% 
Otros 7 %

2,140
msnm

23,217 11.6%

Bourbón 45% 
Pacas 35% 

Chichontepec Cuscatleco 7% 
Catisic 6% 
Otros 7%

1,960
msnm 9,420 4.7%

Bourbón 53% 
Pacas 32% 

Cacahuatique Cuscatleco 7% 
Catimor 3% 
Otros 5%

1,670
msnm 7,615 3.8%

Pacas 35% 
Bourbón 26% 

Alotepec Pacamara 16% 
Catimor 12% 
Otros 10%

2,200
msnm 5,530 2.8%

Fuente: Consejo Salvadoreño del Cafe | Cifras al cierre de la Cosecha 2018/2019

Si bien la región A lotepec (norte de Chalatenango y Santa Ana) es la más pequeña territoria lm ente; 
ello se debe a que fue la última en concentrarse com o un polo cafetalero. El café ya se cultivaba en 
algunas fincas de la cordillera en tiem pos remotos, pero la expansión com enzó en el época de la 
postguerra. De ello que variedades relativamente recientes com o  el Pacamara (liberado en 1989) tenga 
tanta aceptación en la zona (16% del área cultivada). Su área cultivada solo ocupa el 2.8% del parque 
cafetalero nacional, pero cuenta con un am plio y potencia l te rrito rio  para expansión futura. El café de la 
zona es sum am ente apreciado en certámenes de calidad, com o  Taza de Excelencia.

12



GOBIERNO DE
EL SALVADOR

CONSEJO
SALVADOREÑO
DEL CAFÉ

CULTIVO DEL CAFE EN EL SALVADOR
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Base Productiva

Ei Salvador cuenta con aproxim adam ente 23,800 productores, de ios cuales ei 83% son pequeños 
caficuitores con fincas menores a 10 manzanas y representan ei 21% del área to ta l de la producción 
nacional. A continuación se presenta la estratificación de productores por área cultivada:

Cuadro 2. Estratificación de caficuitores según el área cultivada

Estrato: Naturales
Jurídicos

Total Productores Participación en
Área Cultivada Hombres Mujeres Productores por Estrato Área Cultivada

De 0.01a 5.0 Mz. 11,386 6,267 93 17,746 74% 14%

5.01a 10.0 Mz. 1,267 719 91 2.077 9% 7%

10.01a 25.0 Mz. 927 649 175 1,751 7% 12%

25.01a 50.0 Mz. 468 277 227 972 4% 13%

50.01a 100.0 Mz. 268 189 220 677 3% 15%

Más de 100.0 Mz. 181 129 322 632 3% 39%

TOTALES 14,497 (60%) 8,230 (35%) 1.128 (5%) 23.855 100% 100.0%

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café | Productores registrados al 30 de septiembre de 2019

Cuadro 3. Estratificación de caficuitores según Cordillera

Estrato: Cordillera
Naturales

Jurídicos
Total Participación

Hombres Mujeres Productores por Cordillera

Apaneca - llamatepec 6,644 3,699 514 10,857 46%

El Bálsamo - Quezaltepec 2,666 1,447 338 4,451 19%

Tecapa - Chinameca 1,782 1,205 134 3,121 13%

Chichontepec 1,525 907 47 2,479 10%

Cacahuatique 887 555 43 1,485 6%

Alotepec 993 417 52 1,462 6%
TOTALES 14.497 (60%) 8,230 (35%) 1.128 (5%) 23,855 100%

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café | Productores registrados al 30 de septiembre de 2019

Gráfico 6. Participación de personas naturales y jurídicas por región cafetalera 

■ Hombres «Mujeres Empresas/Sociedades
8 0 .0 %

Apaneca - llamatepec El Bálsamo - Tecapa - Chinameca Chichontepec Cacahuatique Alotepec
Quezaltepec

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café | Productores registrados al 30  de septiembre de 2019
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C U L T IV O  D EL C A FE E N  EL SA L V A D O R  

C O M P O S IC IÓ N  D EL S E C T O R

Estructura general del sector cafetalero

La base productiva del café (productores) se com plem enta  con los demás agentes de la cadena. Al 
cierre de la cosecha 2018/19, se reportan activos los agentes a continuación:

^4 "V - ' ¿Vil J

23,855 59 75 37 146
Productores Pergamineros Beneficiadores Torrefactores Exportadores

IB V P K Ü

Fluj os en la estructura del sector cafetalero de E l Salvador

Productor

Beneficio  
No Exportador

Interm ediario

Beneficiador
Exportador

Pergam inero

Exportador 
Materia Prima

Exportador
Torre fac to r

C om prador 
M ercado Externo

T orre fac to r / 
Tostador

D istribuidores D istribuidores Cafeterías /
Mayoristas M inoristas Restaurantes

y
T

C onsum idor
Nacional

14



GOBIERNO DE 
EL SALVADOR

CONSEJO
SALVADOREÑO
DEL CAFÉ

Calidad de café de El Salvador
Factores que determinan e influyen en la calidad del café

Tradicionaim ente, cuando se había de ía caíidad de un café, sueíe asociársela a la altura sobre el nivel 
del mar (msnm) a la que ese café es cultivado. El té rm ino  "café de altura" com o  sinónim o directo de 
"café de calidad" carece de significancia técnica, ya que la altura del cultivo solo es uno de m uchos 
factores que determ inan e influyen en la calidad del café.

Principales Factores Determinantes Principales Factores Influyentes

M anejo Agrícola

00

o Recolección
+-<
O
s2
Q- Procesam iento
ioroc
3  A lm acenaje

Preparación

¥

-O:

Elementos que se toman en cuenta para determinar la calidad del café

La calidad del café es posible medirla a través del análisis físico y el análisis organo léptico  (o de sus 
cualidades intrínsecas). Respecto al análisis físico del café en su estado oro, se tom an en cuenta 
variables objetivas com o el tam año de la semilla sobre zarandas, la humedad, el co lo r y sus defectos a la 
vista. Por otra parte, el análisis organoléptico, tom a en cuenta variables objetivas y subjetivas com o  la 
impresión visual (color, brillo, textura y forma), la crepitación, la fragancia, el sabor, el cuerpo de la 
bebida, y la sensación táctil.

Los atributos del café son evaluados por expertos catadores, siguiendo 
pro toco los de reconocim ien to  internacional. La catación califica cada 
atributo con una puntuación del 1 al 10, donde la calificación de 5 hacia 
abajo es algo negativo y 6 hacia arriba es positiva, y m ientras m ejor sea la 
puntuación, m ejor es la calidad. El p ro toco lo  de catación de café más 
conoc ido  es el de la Asociación de Cafés Especiales (SCA), organización 
que aglutina a miles de profesiones en café alrededor del m undo.

Una de las herramientas básicas utilizadas en la catación es la Rueda de 
Aromas y Sabores, donde se destacan atributos sensoriales. Sabores 
principales son amargo, salado, dulce y ácido; por su parte, los aromas 
principales son la destilación, caramelización, y los aromas enzimáticos.

Un café que durante la catación obtiene m enos de 80.0 puntos SCA, se considera Com ercia l o 
Genérico; m ientas que un café que obtiene una calificación de 80.0 o más puntos, se considera un 
Café Especial. Arriba de 86.0 puntos puede com petir en Taza de Excelencia. Los cafés especiales arriba 
de los 90.0 puntos, se conocen  co m o  Cafés Presidenciales.
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Superficie y relieve del territorio de El Salvador

encuentra lim itado en el Norte y Noreste por la República de Honduras; en el Este y Sureste por el go lfo  
de Fonseca, que lo separa de la República de Nicaragua; en el Sur por el océano Pacífico; y en el Oeste 
y Noroeste por Guatemala. La topografía es escabrosa debido a las actividades volcánicas y tectón icas.1

El área cultivada de café se divide tradicionalm ente en tres estratos, de acuerdo a su altitud: Bajío, 
para el área cultivada por debajo de los 800  m etros sobre el nivel del mar (msnm); Media Altura, para los 
cafetales entre 800 y 1,200 m snm ; y Estricta Altura, para las áreas cultivadas sobre los 1,200 msnm.

Clima en las regiones cafetaleras

Según la altura en m etros sobre el nivel m edio del mar, el Ministerio de Medio Am biente (MARN) 
distingue tres zonas térm icas en El Salvador, de acuerdo al p rom edio de la tem peratura am biente a lo

P rom edio de tem peraturas registradas a lo largo del añoZonas Térm icas

Arriba de 1 ,200 msnm

De 8 0 0  a 1200 msnm

Menos de 8 0 0  msnm

[1] - Fuente: https://es.wikipedia.org/wiki/El_Salvador 16
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Diversidad de oferta de café de El Salvador
Café Comercial o Genérico

Una vez ei café es clasificado com o C o m e rc ia l o Genérico, puede agruparse de acuerdo a ia altitud 
a la que fue cultivado. La altitud del cultivo opaca o resalta ciertos atributos físicos y organolépticos, los

Características
Físicas

Características
O rganolépticas

Bajío
C entra l Standard (CS)

Media Altura
High G row n (HG)

Estricta Altura
Strictly High G row n (SHG)

6 0 0  a 8 0 0  msnm 8 0 0  a 1200  msnm + 1 2 0 0  msnm

• Tamaño de café oro sobre 
zaranda #17 entre un 45% y 
55%.

• Tostado con aspecto liso, 
poca dureza y color café 
opaco.

• Tamaño de café oro sobre 
zaranda #17 entre un 50 y 
60%. '

• Tostado con aspecto semi- 
rugoso, regular dureza y 
color café oscuro.

• Tamaño de café oro sobre 
zaranda #17 arriba del 60%.

• Tostado con aspecto 
rugoso, buena dureza y 
color café bastante oscuro.

Aroma suave y limpio; taza suave 
de buen sabor, textura delgada, 

sin acidez y poco cuerpo.

Aroma agradable y fino; taza de 
buen sabor y regular textura, de 
regular acidez y buen cuerpo.

Aroma agradable y penetrante; 
taza con bastante sabor y buena 
textura, mucha acidez y cuerpo.

C om o se apuntó previamente, la calidad del café no sólo dependerá de su altura, sino de otros 
factores determ inantes e influyentes. Un café cultivado en Bajío puede expresar una m ayor calidad de 
bebida que un café cultivado en Estricta Altura, debido a múltiples factores com o  el clima, los suelos de 
la región donde se cultivó, o el procesam iento que se recibió. Es por ello im portante que el p roductor 
conozca la calidad de su café, por m edio del análisis físico y organo lép tico  realizado por especialistas.

Café Diferenciado

parte, los cafés especiales son aquellos que, tal com o  se ha m encionado, por su calidad obtienen 
calificaciones arriba de los 80.0 puntos SCA. Por otra parte, los cafés certificados se diferencian por

certificadas; y viceversa, un café certificado o con 
sello puede ser un café especial. Las categorías no 
se excluyen m utuam ente, sino que es posible la

precio de referencia de la Bolsa de Nueva York. Sus 
precios prom edio  de exportación son superiores a 
los que obtiene un café com ercia l o genérico.

Categorías principales del Café Diferenciado

Café de Especialidad 

Gourmet 

Naturales 

Finos

Denominación de Origen

Café Certificado 

Sostenibles/ Eco-friendly 

Comercio Justo 

Orgánicos
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Café Gourmet
Los requisitos m ínim os que debe tener un café para obtener certificación dei Consejo Salvadoreño

Requisitos en el 
Análisis Físico

Olor limpio y libre de olores extraños
Color del grano verde o verde azulado homogéneo
Que al menos el 98% del grano quede retenido en la zaranda No.16 y el restante quede retenido en la

Para el caso del grano tipo caracol (peaberry) la granulometría deberá cumplir con la condición que al 
menos el 97% del grano quede retenido en la zaranda N° 11 y el restante quede retenido en la zaranda N° 
10; medidos en zarandas o tamices con orificios de forma oblonga.

Cero defectos primarios y hasta un máximo de 2 imperfecciones completas secundarias o categoría dos, 
clasificados y contados según la tabla o método de clasificación de la Asociación de Cafés Especiales.

Requisitos en • Taza sana y limpia (sin sabores defectuosos) con características sobresalientes y atributos distintivos en
el Análisis aroma, cuerpo, acidez y sabor. No debe contener sabor astringente com o el relacionado con la presencia

Organoléptico de granos inmaduros, ni sabor a cosecha vieja o añejo.

Café Natural
Ei p roceso  natura l tam bién [[amado café procesado en 

seco o beneficio en seco, es un proceso de post cosecha 
en donde se busca secar el grano solam ente con aire y 
exposición al sol sin uso de equipos ni agua que remuevan 
los granos de la cereza, para lograrlo la cereza de café es 
deshidratada o secada entera sin rem over ninguna de sus 
partes m anteniéndolas intactas, (no se despulpa) 
solam ente dando buena aireación y exposición solar lo 
que perm ite concentrar los azucares en el fru to  seco.

Con este proceso se busca que la semilla de café tenga 
la mayor absorción y concentración de los azucares que 
sea posible, por eso no se desprende la cascara ni el 
m ucilago ya que estas se mantienen en contacto  con la 
semilla durante el secado. El secado lento con alta 
concentración de azucares da com o  resultado un café 
con m enor acidez, buen cuerpo, un dulzor y aroma 
característico de los cafés con proceso natural2.

Café Fino
Los cafés finos son catalogados por el Consejo Salvadoreño del Café com o todos aquellos cafés 

especiales lavados que, sin poseer sellos o certificaciones, reciben un sobreprecio de $10.00 o más

com ercia lización nacional e internacional", el café oro  fino exportable no debe contener más de 26 
defectos com ple tos de acuerdo al m étodo Brasil /  Nueva York (Tipo 4). El café fino  exportable además 
puede presentarse con preparación americana (no más de 12 defectos) o preparación europea (no

[2] - Fuente: https://w w w .m olidoyservido.com /cafe-natural/ 18
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Café con Denominación de Origen
En ia actualidad, frente ei creciente consum o m undiai dei café, m uchos com pradores demandan 

café no sólo por su calidad, sino también por su origen. La Denom inación de Origen es un im portante 
instrum ento que protege la calidad de un p roducto  vinculada a su origen. Para la caficultura nacional, 
es una herramienta para valorizar el café salvadoreño nacional e internacionalm ente. La DO responde 
a la alta demanda de los m ercados mundiales para productos con calidad, inocuidad y origen.

En este sentido, El Salvador está desarrollando el p royecto de D enom inación de Origen (DO), a 
través del Consejo Salvadoreño del Café (CSC) en coord inación con las demás instituciones 
responsables, com o  el M inisterio de Agricultura y Ganadería (MAC), M inisterio de Economía (MINEC), y 
el Centro Nacional de Registros (CNR).

A continuación se resumen algunos aspectos del área protegida con el proyecto Denom inación de 
Origen Café en las seis cordilleras del país.

Fecha de inscripción: 
22 de enero de 2010

Área protegida: 
Desde los 900 msnm, 
de 18 municipios en 3 

departamentos

BÁLSAMO
u Q u ez a l t e p e c

s

y

4?/í'Mción^° 
CAFÉ CACAHUATIQUE

REPÚBLICA DE EL SALVADOR

Fecha de inscripción: 
21 de febrero de 2017

Área protegida: 
Desde los 900 msnm, 
de 13 municipios en 2 

departamentos.

TECAPAfiS1
¡CHINAMECA

DENOMINACIÓN DE ORIGEN EL SALVADOR

Fecha de inscripción: 
4 de julio de 2017

Área protegida: 
Desde los 1000 msnm, 
de 8 municipios en 2 

departamentos.

!fe, - v.'*4CIÓH o*
A¡r

Fecha de inscripción:
26 de septiembre de 2017

Área protegida:
Desde los 800 msnm, 
de 19 municipios en 3 

departamentos.

Fecha de inscripción:
26 de septiembre de 2017

Área protegida:
Desde los 900 msnm, 
de 11 municipios en 2 

departamentos.

Fecha de inscripción:
26 de septiembre de 2017

Área protegida:
Desde los 800 msnm, 
de 12 municipios en 2 

departamentos.
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En ei mapa se muestran ios 81 m unicip ios que se encuentran en ei área geográfica delim itada de 
las Denom inaciones de Origen. La altitud de com ienza entre ios 800  y los 900  msnm.

Mapa 3. Area geográfica de las seis Denominaciones de Origen Café en El Salvador

A P A N E C A
ILAMATEPEC

BÁLSAM O
QUEZALTEPEC

ALOTEPEC

CHICHONTEPEC

C ACAHUATIQ UE

Solo en el año cafetalero 2018/19, las exportaciones de café especial con D enom inación de Origen 
ascendieron a 2,897 quintales-oro.

Café Sostenible
Los cafés sostenibles com prenden aquellos que cum plen diferentes criterios de tipo  social (acceso 

a servicios básicos, salud, educación, salario justo, etc.) ambiental, género, entre otros; que son 
certificados por entidades reconocidas internacionalm ente. Algunos de los sellos más reconocidos 
que están presentes en El Salvador son: UTZ, Rainforest Alliance, Bird Friendlyy 4 0

Café Comercio Justo
Los estándares C om ercio  Justo o Fairtrade para café apoyan de form a concreta a los pequeños 

productores, a través de la com ercia lización de su café a un precio m ínim o fijo  y la Prima Fairtrade. 
Estos sellos procuran aportar estabilidad financiera a los cafetaleros ante los vaivenes del m ercado 
mundial, protegiéndolos contra las caídas repentinas de los precios. Además, o frece premios 
adicionales a productores de café O rgánico y Eco-Amigable. Más de 800 m il productores están 
afiliados a estos programas en to d o  el m undo.

Café Orgánico
El café orgánico es el tipo  de café producido sin la ayuda de sustancias quím icas artificiales, com o  

ciertos aditivos, pesticidas y herbicidas. Se siembra a la sombra de o tro  tipo  de árboles de mayor 
altura, lo cual proporciona humedad, ésta que ayuda a la producción de un café de alta calidad, con 
este proceso se busca contribu ir a la mejora del suelo, utilizando técnicas que lo hagan más fértil. 
Para ser exportado com o  tal, requiere de certificación extendida por la Asociación internacional para 
el M ejoram iento de los Cultivos O rgánicos OCIA, JAS de Japón, BCS Oko-Garantie GmbH u otra 
entidad certificadora internacionalm ente reconocida.

2 0
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Desempeño del sector cafetalero 
Producción en la Cosecha 2018/19

De acuerdo a ios registros dei CSC, con base en ios inform es de recepción de café por parte de ios 
beneficios, ia reco lección de Cosecha 2018/19 tota lizó los 955,115 quintales-oro uva, lo que significa un 
avance del 7% frente a lo reco lectado en la Cosecha 2017/18 (que fue de 845,600 qq-o ro  uva).

En los gráficos se detalla la recepción mensual acumulada durante la cosecha que cierra, y el 
com parativo de p roducc ión  cafetalera en los ú ltim os 10 años.

Gráfico 7. Recepción mensual comparada en las Cosechas 2017/18 y 2018719
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Gráfico 8. Evolución de la producción cafetalera en las últimas diez cosechas
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La producc ión  tam bién puede estimarse por departam ento. Ai cierre de ia cosecha 2018/19, Santa 
Ana continúa ocupando el primer lugar, con una producción estimada cercana a 268.8 m il quintales 
oro-uva (28% de la producción  nacional); en segundo lugar, La Libertad, con 182.4 m il quintales oro-uva 
(19%); y en tercer lugar el departam ento de Ahuachapán, con 145.5 m il quintales oro-uva (15%).

Gráfico 9. Producción de la cosecha 2018/19 por Departamento
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Fuente: Consejo Salvadoreño del Café
*  Nota: La estimación de la participación por departamento se realiza con base en la producción promedio de la? 
dos últimas cosechas informada voluntariamente por los productores durante su registro o renovación.

La principal región productora del país es Apaneca-llamatepec, con una producc ión  estimada de 
504.2 m il quintales oro-uva (53% de la producción to ta l del país); en segundo lugar la región El Bálsamo- 
Quezaltepec, con 245.7 m il quintales oro-uva (26%); y en tercer lugar, Tecapa-Chinameca, con 100.6 
m il quintales oro-uva (11%).

Gráfico 10. Producción de la cosecha 2018/19 por Región Cafetalera
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*  Nota: La estimación de la participación por región se realiza con base en la producción promedio de las 
dos últimas cosechas informada voluntariamente por los productores durante su registro o renovación.
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A partir dei estimado de producción y ei área cultivada, se puede identificar ia productividad 
prom edio (quintales oro-uva por manzana) en ia cosecha 2018/19 por departam ento y por región 
cafetalera. Las tablas a continuación  resumen estos indicadores de producción.

Cuadro 4. Producción, área y productividad por Departamento en la Cosecha 2018/19

Departamento
Producción 

(QQ Oro-Uva)
Área Cultivada 

(Mz)
Productividad

(QQ/Mz)

Santa Ana 268,784 48,687 5.5
La Libertad 182,449 40,032 4.6
Ahuachapán 145,513 30,220 4.8
Sonsonate 111,950 28,742 3.9
Usulután 67,715 15,138 4.5
San Salvador 47,081 8,282 5.7
San Miguel 44,077 9,911 4.4
Morazán 24,486 5,204 4.7
La Paz 21,125 5,370 3.9
Chalatenango 20,638 4,276 4.8
San Vicente 13,108 2,285 5.7
Cuscatlán 6,369 1,464 4.4
La Unión 1,041 557 1.9
Cabañas 779 261 3.0
Total País 955.115 200.430 4.8

Fuente: Consejo Salvadoreño del Cafe | Cifras al cierre de la Cosecha 2018/19
*  Nota: La estimación de la participación de producción por departamento se realiza con base en la producción promedio de las dos últimas 
cosechas informada voluntariamente por los productores durante su registro o renovación. La proyección de la productividad promedio se 
realiza a partir de este último estimado y se expresa en Quintales Oro-Uva por Manzana Cultivada.

La m ayor productividad media del país se tiene en San Vicente y San Salvador, con 5.7 quintales oro- 
uva por manzana cultivada, respectivamente. Le sigue Santa Ana, con 5.5 quintales oro-uva. 
Chalatenango y Ahuachapán, tienen una productividad media de 4.8 quintales oro-uva, que está en 
línea con la productividad media del país.

Asimismo, se estima la productividad media por región, con la cordillera Apaneca-llam atepec en 
primer lugar con 5.0 quintales oro-uva por manzana cultivada. Le sigue la región Cacahuatique, con 4.8 
quintales oro-uva; en tercer lugar, El Bálsamo -  Quezaltepec, con 4.6 quintales oro-uva por manzana.

Cuadro 5. Producción, área y productividad por Región en la Cosecha 2018/19

Región
Producción 

(QQ Oro-Uva)
Área Cultivada 

(Mz)
Productividad

(QQ/Mz)

Apaneca-llamatepec 504,230 101,275 5.0
El Bálsamo - Quezaltepec 245,745 53,378 4.6
Tecapa - Chinameca 100,614 23,217 4.3
Chichontepec 41,377 9,420 4.4
Cacahuatique 36,686 7,615 4.8
Total País 955,115 200,430 4.8
Fuente: Consejo Salvadoreño del Cafe | Cifras al cierre de la Cosecha 2018/19
*  Nota: La estimación de la participación de producción por región se realiza con base en la producción promedio de las dos últimas 
cosechas informada voluntariamente por los productores durante su registro o renovación. La proyección de la productividad promedio se 
realiza a partir de este último estimado y se expresa en Quintales Oro-Uva por Manzana Cultivada.
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Precios Internacionales del Café Arábica en el Ejercicio 2018/19

En relación a ia tendencia de precios durante ei año cafetalero 2018/19, durante ios doce meses de 
la temporada, los futuros del Arábica muestran un débil desem peño en relación a los m ism os meses los 
años previos. Lo anterior se observa en el gráfico com parativo siguiente:
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Gráfico 10. Precios mensuales comparativos del Café Arábica en la Bolsa de Nueva York
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Fuente: Consejo Salvadoreño del Café con base precios diarios reportados por el Mercado de Futuros de Nueva York

La tendencia de precios para el año 2018/19 
últim os cuatro año. El precio prom edio  anual 
2 0 0 3 /0 4  ($69.80): es decir, fue el nivel más bajo

Cuadro 6. Precios Promedio Mensuales en los últimos 5 ejercicios

Mes 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Oct $205.02 $125.13 $155.60 $126.12 $114.85

Nov $188.15 $118.77 $162.05 $126.71 $113.29

Dic $178.81 $121.93 $141.02 $123.19 $103.04

Ene $169.46 $117.01 $148.69 $124.09 $103.35

Feb $180.05 $116.92 $145.35 $121.29 $100.93

Mar $134.90 $125.74 $141.39 $119.76 $96.47

Abril $138.42 $122.97 $136.16 $117.93 $92.38

May $135.27 $124.97 $133.20 $120.31 $92.63

Jun $131.80 $135.74 $124.68 $117.06 $101.06

Jul $125.09 $145.18 $132.53 $111.06 $105.79

Ago $127.14 $141.55 $133.87 $104.06 $95.67

Sep $118.95 $152.29 $132.99 $99.93 $99.90

Promedio $150.02 $129.20 $140.51 $117.65 $101.68

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café

se aleja to ta lm ente  de los prom edios mensuales de los 
fue de $101.68, nivel no alcanzado desde la cosecha 
en 15 años.

El deterioro en los precios internacionales este año 
ha ten ido a su base principalm ente los estimados de 
p roducción mundial, que apuntan hacia un nuevo 
superávit de oferta m undial de café; la inestabilidad 
del tipo  de cam bio entre las monedas de América 
Latina y el dólar estadounidense; la especulación de 
los m ercados financieros internacionales por la 
escalada de la disputa com ercia l que m antienen las 
dos mayores econom ías del m undo, Estados Unidos 
y China. De igual forma, otros factores propios del 
m ercado de Arábicas, com o  el avance en los 
inventarios en los países im portadores y las 
existencias en los países productores, las altas 
exportaciones mundiales de café; pero también, y no 
menos im portante, la actividad especulativa de los 
grandes fondos de inversión.
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Exportaciones del E jercicio  2018/ 19

De acuerdo a ios registros dei CSC, ai 30 de septiembre ias exportaciones dei e jercicio 2018/19 
sumaron 744,975 quintales-oro, por un vaior de 103.9 m illones de dólares, que dejó un precio prom edio 
de exportación de US$139.47/QQ. Se observa una baja del 2.1% en volum en y del 8.8% en valor, 
respecto a lo em barcado en el e jercicio 2017/19 a la misma fecha. La evolución de los embarques de 
café salvadoreño en los ú ltim os 6 ejercicios se muestra en el cuadro siguiente:

Gráfico 11. Evolución del volumen y precio promedio de las exportaciones de café de El Salvador
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Cuadro 7. Comparativo mensual de las exportaciones en los Ejercicios 2017/18 y 2018/19

Mes

2017/18 2018/19
Cambio en 
Volumen

Cambio 
en ValorQQ-Oro US$ Precio

Promedio QQ-Oro US$ Precio
Promedio

Octubre 19,722 2,732,624 $138.56 19,940 2,339,481 $117.32 1.1% -14.4%

Noviembre 11,484 1,488,382 $129.60 7,860 1,187,477 $151.08 -31.6% -20.2%

Diciembre 33,469 4,012,670 $119.89 35,192 4,099,478 $116.49 5.1% 2.2%

Enero 27,251 3,812,193 $139.89 45,713 5,487,672 $120.05 67.7% 44.0%

Febrero 72,030 10,459,026 $145.20 80,947 9,527,583 $117.70 12.4% -8.9%

Marzo 71,368 10,903,579 $152.78 113,666 15,022,370 $132.16 59.3% 37.8%

Abril 95,923 14,373,711 $149.85 103,211 14,472,792 $140.23 7.6% 0.7%

Mayo 132,710 20,363,065 $153.44 90,018 13,333,802 $148.12 -32.2% -34.5%

Junio 135,786 21,657,259 $159.50 94,412 14,972,665 $158.59 -30.5% -30.9%

Julio 77,847 12,152,738 $156.11 73,016 11,017,823 $150.90 -6.2% -9.3%

Agosto 48,579 7,455,236 $153.46 46,847 8,083,649 $168.71 -3.6% 8.4%

Septiembre 34,609 4,560,505 $131.77 34,153 4,353,194 $127.46 -1.3% -4.5%

Total Exportaciones 760,778 113,970,986 $149.81 744,975 103,897,986 $139.47 -2.3% -9.3%

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café
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Exportaciones por Calidad
Las exportaciones de café de El Salvador se clasifican de acuerdo a su calidad en café Diferenciado, 

Comercial, inferior y Elaborado. C om o se detalla en los gráficos siguiente, durante el ejercicio 2018/19, 
la principal calidad exportada ha sido el café D iferenciado, que a su vez se subdivide en café Especial y 
café Certificado. En total, los D iferenciados representaron el 56.9% del vo lum en y el 68.4% del valor.

Por su parte, el café Com ercia l representó el 31.5% del volum en y el 24.8% del valor. Dentro de esta 
categoría se encuentran los cafés clasificados com o  Central Standard (Bajío), High Ground (Media 
Altura) y Strictly High Ground (Estricta Altura).

Gráfico 12. Composición del volumen y valor de las exportaciones de café en el ejercicio 2018/19

Fuente: Consejo Salvadoreño del Cafe

Al cierre del ejercicio 2018/19, se exportaron 424,125 quintales-oro de café D iferenciado, que dejaron 
ingresos por $71.05 millones, a un precio prom edio  de $167.53/qq. En cuanto al café Comercial, se 
logró la exportación de 234,935 quintales-oro, por un valor de $25.73 m illones, dejando un precio 
prom ed io  de $109.52/qq.

Respecto al e jercicio 2017/18, se reportó la baja en las exportaciones de café Comercial. En total, la 
reducción fue del 18.3% en volum en y 26.7% en valor. Sin embargo, el volum en de café D iferenciado 
aum entó  en 9.3%, aunque su valor solo aum entó  ligeram ente en 0.3%.

Cuadro 8. Comparativo de las exportaciones de café por Calidad en los ejercicios 2017/18 y 2018/19

Mes
2017/18 2018/19

Cambio en Cambio en

Q Q-Oro US$ Precio
Promedio QQ-Oro US$ Precio

Promedio
Volumen Valor

Comerciales 287,393 35,125,082 $122.22 234,935 25,729,339 $109.52 -18.3% -26.7%

Diferenciados 387,933 70,848,671 S182.63 424,125 71,053,988 $167.53 9.3% 0.3%

Inferiores 84,116 7,614,552 $90.52 84,570 6,734,562 $79.63 0.5% -11.6%

Elaborados 1,336 382,681 $286.36 1,345 380,097 $282.51 0.7% -0.7%

Total Exportaciones 760,778 113,970,986 $149.81 744,975 103,897,986 $139.46 -2.1% -8.8%

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café
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Exportaciones de Café D iferenciado
En el ejercicio 2018/19, el café Especial representó el 70.7% de los cafés Diferenciados; el resto, los 

cafés Certificados aportaron el 29.3% del volum en. Las exigencias de calidad del café Especial se 
reconocen con un sobreprecio, que por lo general es superior al reportado en las exportaciones de café 
Certificado. No obstante, ello no excluye que un café especial pueda tener una o más certificaciones. 
Para el ejercicio que recién culm ina, el precio prom edio  de café especial llegó a $178.50 mientras que el 
café certificado logró $141.07. En ambos casos, los precios prom edio  pagados en el exterior fueron 
superiores al precio prom ed io  de la bolsa de Nueva York, de referencia para los cafés genéricos.

Gráfico 13. Composición del Café Diferenciado y desempeño de sus precios promedio de exportación
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El principal tipo  de café dentro de la categoría de Café Certificado son los Eco-amigables o 
Sostenibles, que representaron el 81.3% del vo lum en de las exportaciones de esta categoría en el 
ejercicio 2018/19. En total, se exportaron 101.12 m il quintales de café sostenible, creciendo 3.27% 
respecto al e jercicio anterior; asim ismo, éstos embarques dejaron ingresos por US$13.04 millones, lo 
que deja un precio p rom ed io  de $128.98/qq.

En orden de importancia se encuentran los embarques bajo la certificación C om ercio  Justo, con
11,108 quintales-oro, con un valor de $1.78 m illones, y un precio prom edio  de $160.24/qq. Respecto al 
ejercicio previo, se tiene un avance del 30.5% en vo lum en y 30.7% en valor. El café com erc io  justo, 
incluyendo aquellos con la certificación de café Orgánico, sumaron 14,408 quintales; es decir, el 11.6% 
de las exportaciones de café C ertificado en 2018/19.

En térm inos de m ayor precio prom edio, se encuentra el café Orgánico, con $248.83/qq en el 
ejercicio 2018/19. En total, se exportó  4,547 quintales-oro, por un valor de $1.13 millones. En relación al 
ejercicio pasado, se reporta un crecim iento  del 41.3% en vo lum en y un 48.2% en valor. Si se suma el 
café O rgánico con los doble certificados (C om ercio Justo /O rgán ico y Orgánico/Sostenible), se obtiene 
un vo lum en to ta l de 12,076 quintales-oro (9.7% del café Certificado).
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Café Especial
Respecto a ios cafés en la categoría Especial, el 96% del vo lum en corresponde al café Fino. En 

2018/19 se exportó un to ta l de 287.16 mil quintales-oro, por un valor de $49.23 millones. El precio 
prom edio de café Fino se ubicó en $171.44/qq. En relación al e jercicio anterior, se tiene una variación 
positiva del 10.1% en volum en, pero un descenso del 1.1% en térm inos de valor.

Por su parte, los cafés Naturales avanzaron 51% en volum en, tota lizando exportaciones por 12,296 
quintales-oro, generando ingresos de $3.88 millones. El precio prom edio de este tipo  de café especial 
fue de $315.92/qq. Frente al año previo, los ingresos aum entaron 46%, lo que com pensó la caída en los 
ingresos de café Fino.

Por últim o, el café Gourm et, que cerró con un precio prom edio de $l,123.70/qq, un 30% superior al 
precio prom edio del ejercicio 2017/18. En total, se exportaron 359 quintales-oro de café Gourmet, lo 
que significó una baja del 15.9% en relación al e jercicio previo; sin embargo, el valor avanzó en 9.0%, 
dejando ingresos por $403,127.

Cuadro 9. Exportaciones de café Certificado y Especial en los ejercicios 2017/18 y 2018/19

2017/18 2018/19 Cambio en 
VolumenExportaciones

QQ-Oro US$ Precio
Promedio QQ-Oro US$ Precio

Promedio
Cambio en Valor

Orgánico 3,219 763,229 $237.10 4,547 1,131,468 $248.83 41.3% 48.2%

Comercio Justo 8,513 1,362,000 $160.00 11,108 1,779,909 $160.24 30.5% 30.7%

Comercio Justo /  Orgánico 6,579 1,423,410 $216.36 3,300 644,738 $195.38 -49.8% -54.7%

Orgánico / Sostenible 2,347 606,468 $258.36 4,229 936,483 $221.42 80.2% 54.4%

Subtotal: Café Certificado 118,577 18,046,976 $152.20 124,308 17,535,853 $141.07 4.8% -2.8%

Finos 260,789 49,771,503 $190.85 287,161 49,230,355 $171.44 10.1% -1.1%

Naturales 8,141 2,660,299 $326.77 12,296 3,884,652 $315.92 51.0% 46.0%

Gourmet 426 369,894 $867.52 359 403,127 $1,123.70 -15.9% 9.0%

Subtotal: Café Especial 269,356 52,801,696 $196.03 299,816 53,518,134 $178.50 11.3% 1.4%

Total Café Diferenciado 387,933 70,848,671 $182.63 424,125 71,053,988 $167.53 9.3% 0.3%

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café

Dentro de los cafés Especiales, 
se destacan aquellos ganadores de 
Taza de Excelencia. En el año 
2019, el café subastado bajo este 
certam en logró un vo lum en de 
283 quintales-oro, por un valor de 
$385,158. El precio prom edio  de la 
subasta fue de $13.60 por libra. El 
m áxim o precio lo agenció un café 
Pacamara, de proceso F-loney, 
originario de la cordillera A lotepec, 
por $64.00 la libra. A continuación 
se detallan los máximos precios 
que se han logrado en subasta 
electrónica de Taza de Excelencia:

Gráfico 14. Máximos precios por libra en Taza de Excelencia El Salvador
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Microlotes
En ios últim os años ha tom ado  fuerza ia modalidad de M icrolotes para la exportación de café 

D iferenciado; es decir, lotes con un volum en igual o inferior a los 100 quintales-oro. En la actualidad son 
cada vez más los m icro  y pequeños tostadores alrededor del m undo que prefieren un con tac to  más 
d irecto con el origen, com prando pequeños lotes que incluso no superan los 10 quintales-oro. Para el 
caso, a estos m icro lo tes puede denom inárseles Nanolotes.

En el e jercicio 2018/19, fueron embarcados 1,258 m icrolotes. El volum en to ta l llegó a los 27,986 mil 
quintales-oro, por un valor de $9.11 millones. El precio prom edio de exportación fue de $325.60/qq. Del 
gran total, se reportó el em barque de 537 nanolotes, por un volum en to ta l de 2,373 quintales-oro; que 
dejaron ingresos por $1.23 m illones. El precio prom ed io  en esta categoría fue de $516.42/qq.

Gráfico 15. Desempeño de los Microlotes en los últimos diez ejercicios cafetaleros
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Fuente: Consejo Salvadoreño del Café

■ Precio Promedio de Exportación ■ Precio Promedio de Bolsa NY

Al com parar los precios prom edio de nanolotes (de 0.1 a 9.9 quintales) con el resto de m icro lo tes (de 
10 a 100 quintales), se observa una clara diferencia. Esto se explica por la especialización del segm ento 
de tostadores al que van dirigidos los m icrolotes. Solo en el ú ltim o ejercicio, la diferencia entre el precio 
p rom ed io  de nanolotes y el resto de m icro lo tes fue de $209.12/qq.

Además, en los últim os diez ejercicios cafetaleros, la participación de los nanolotes en el valor to ta l 
de las exportaciones de m icro lo tes pasó de un 4% en 2009/10, a un 13% en 2018/19.

Cuadro 10. Microlotes: comparativo de precios promedio de exportación y participación en ingresos

Ejercicio Cafetalero 2009/ 10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Drecio Promedio: Nanolotes $445.76 $459.91 $429.81 $472.77 $475.37 $461.61 $431.39 $523.60 $482.53 $516.42

Precio Prom edio Resto de M icrolotes $283.66 $356.63 $349.35 $321.81 $339.03 $328.37 $301.68 $318.18 $306.83 $307.30

Valor (%): Nanolotes 4% 5% 5% 5% 9% 7% 8% 12% 13% 13%

Valor (%): Resto ele M icrolotes 96% 95% 95% 95% 91% 93% 92% 88% 87% 87%

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café
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Exportaciones por D estino
Ei café de Ei Salvador se exporta a más de 40 destinos en todo  el m undo. En el e jercicio 2018/19 el 

principal destino de ios embarques de café salvadoreño fue los Estados Unidos de América, con 48.2% 
del volum en. En segundo lugar se ubicó Alemania, con el 10.5%. Le siguió Italia, con el 7.1%; Bélgica, con 
7.0%; y Japón con el 5.7%.

Mapa 4. Principales destinos de las exportaciones de café de El Salvador en el Ejercicio 2018/19

País Destino Participación

Estados Unidos 42.8%

Alemania 10.5%

Italia 7.1%

Bélgica 7.0%

Japón 5.7%

Reino Unido 3.8%

Suecia 3.6%

Canadá 3.0%

Corea del Sur 2.6%

Australia 1.8%

Fuente: Consejo Salvadoreño del O ifé

El volum en, valor y precio prom edio de los diez principales destinos de las exportaciones, se detalla 
com parativam ente para ios ejercicios 2017/18 y 2018/19, en ei cuadro siguiente:

Cuadro 11. Exportaciones de café a los 10 principales destinos en los ejercicios 2017718 y 2018/19

2017/18 2018/19

Exportaciones
Q Q -O ro USS Precio

Promedio Q Q -O ro USS Precio
Promedio

Cam bio en 
Volumen

Cambio en 
Valor

Estados Unidos 325,747 48,842,133 $149.94 359,179 49,161,243 $136.87 10.3% 0.7%

Alemania 113,603 13,687,359 $120.48 78,471 8,716,496 $111.08 -30.9% -36.3%

Italia 52,732 7,641,609 $144.91 53,245 6,554,777 $123.11 1.0% -14.2%

Bélgica 60,180 7,405,192 $123.05 52,111 6,481,526 $124.38 -13.4% -12.5%

Japón 55,750 8,906,465 $159.76 42,830 6,948,351 $162.23 -23.2% -22.0%

Reino Unido 38,252 7,688,248 $200.99 28,191 5,583,248 $198.05 -26.3% -27.4%

Suecia 9,450 1,171,598 $123.98 27,000 3,074,679 $113.88 185.7% 162.4%

Canadá 16,120 2,106,729 $130.69 22,056 2,623,387 $118.94 36.8% 24.5%

Corea del Sur 17,039 3,215,307 $188.70 19,722 2,971,882 $150.69 15.7% -7.6%

Australia 11,474 2,684,197 $233.93 13,080 2,723,709 $208.23 14.0% 1.5%

Otros Destinos 60,430 10,622,150 $175.78 47,028 8,530,687 $181.40 -22.2% -19.7%

Total Exportaciones 760,778 113,970,986 $149.81 744.975 103,897,986 $139.46 -2.1% -8.8%

Fuente: Consejo Salvadoreño del Café
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Principales compradores

Cuadro 12. Principales compradores de café de El Salvador en el ejercicio 2018/19

No.

10

12
13

14
15

16
17

18

19

20

P anam erican  C o ffe e  T ra d in g  C o. S.A. 

liy c a ffe 's  S.P.A.

Tota l

Demanda T o ta l (Q Q -O ro)

199 ,259

744.975

Participación

100%

Cuadro 12. Principales compradores de Microlotes de café de El Salvador en el ejercicio 2018/19

No. C om prador

Total

Demanda Tota l (US$) 

9,112.092

Partic ipación

100%
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